Дело № 1-58/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 мая 2020 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г. Челябинска Ю.В. Винников, 

при секретаре Тиуновой В.Е.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Шатского А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Кузнецовой Ю.Л., представившей удостоверение № 1157 и ордер № 21140 от 12 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 22 мая 2008 года Сосновским районным судом Челябинской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 07 ноября 2012 года по постановлению Металлургического районного суда г. Челябинска от 26 октября 2012 года на 02 года 04 дня. Установлен административный надзор сроком до 07 июля 2020 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 07 ноября 2012 года был освобожден из мест лишения условно-досрочно на 02 года 04 дня за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 на основании решения Курчатовского районного суда г.Челябинска от 07 июля 2017 года был установлен административный надзор на срок до 07 июля 2020 года с установлением ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания в местах продажи и употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции и товаров; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра. 

17 июля 2017 года ФИО1 был поставлен на административный учёт и надлежащим образом уведомлён об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО1 должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц: третья и четвертая пятница каждого месяца с 09:00 до 17:00 часов, тогда же ФИО1 под подпись был предупреждён об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. 

Местом жительства поднадзорного ФИО1 был определен адрес: 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, где он зарегистрирован и проживает. 

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и указанных административных ограничений, будучи 17.07.2017 г. предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, осознавая противоправность своих действий в период с 16.03.2018 г. по 25.04.2019 г. умышленно неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в установленное ему время 16 и 23 марта 2018 года, 20 и 27 апреля 2018 года без уважительной причины не явился для регистрации в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

...>, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность, за которое предусмотрена ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с чем постановлением заместителя начальника ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску подполковника полиции Ш.А.Г. от 28 апреля 2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, без уважительной причины не явился для регистрации в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску 25 мая и 22 июня 2018 года, чем вновь дважды нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи судебного участка № 4 Курчатовского района г. Челябинска от 21 июля 2018 года ФИО1 был дважды признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов за каждое правонарушение.

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, без уважительной причины не явился для регистрации в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску 27 июля и 28 августа 2018 года, чем вновь дважды нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлениями мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №6 Курчатовского района г.Челябинска, 25.08.2018г. ФИО1 был дважды признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов за каждое правонарушение.

19 октября 2018 года ФИО1, находясь под административным надзором, без уважительной причины не явился для регистрации в Отдел полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, в связи с чем постановлением заместителя начальника ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску подполковника полиции Ш.А.Г. от 26 октября 2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Кроме того, ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него административном ограничении в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22:00 часов до 06:00 часов, в период с 22:00 часов 29 марта 2019 года до 00:30 часов 30 марта 2019 года отсутствовал по месту своего жительства, допустив таким образом повторное в течении одного года совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с чем постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Курчатовского района г. Челябинска, от 30 марта 2019 года ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

30 марта 2019 года в 00:30 часов ФИО1, являясь поднадзорным лицом, нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, находясь в общественном месте в указанное время. При этом ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, за что 30 марта 2019 года постановлением заместителя начальника ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску подполковником полиции Ш.А.Г. был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 500 рублей.

25 апреля 2019 года в 22:30 часов ФИО1 вновь нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, находясь в общественном месте в указанное время. При этом ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением УУП ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску лейтенанта полиции А.Р.Р. от 25 апреля 2019 года был привлечен к административной ответственности и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 500 рублей.

Допустив вышеуказанные правонарушения, ФИО1 тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО1 полностью согласился с предъявленным по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ обвинением и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимый заявил, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого – адвокат Кузнецова Ю.Л. поддержала ходатайство ФИО1, заявив, что она проконсультировала подсудимого о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается материалами дела.

Суд считает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 КоАП РФ). 

При назначении ФИО1 наказания суд в силу ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, смягчающие и отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений. В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 усматривается простой рецидив. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд расценивает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает отрицательный рапорт по быту и характеристику по месту жительства, а также наличие ряда заболеваний, в связи с которыми ФИО1 постоянно проходит стационарное или амбулаторное лечение.

С учетом характера и обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих и отягчающего обстоятельств, личности ФИО1, суд соглашается с мнением государственного обвинителя о возможности назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ему испытательный срок один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней – обязательство о явке, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- дело административного надзора № в отношении ФИО1 – оставить у Б.А.П., сняв с него обязанность по ответственному хранению.

- копии материалов дела административного надзора № в отношении ФИО1 – хранить в материалах дела.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Винников